mais non rapportés 2 688 617 1 965 882 722 735 2 690 083 1 435 159 1 254 924
Effet de l’actualisation (1 243 958) (991 849) (252 109) (1 026 722) (632 167) (394 555)
Provision pour risque de non-exécution de la
réassurance - (1 941 078) 1 941 078 - (1 482 789) 1 482 789
Ajustement au titre du risque non financier 3 786 258 2 707 438 1 078 820 3 385 000 1 858 000 1 527 000

25 443 732 $ 17 745 000 $ 7 698 732 $ 22 460 556 $ 12 439 391 $ 10 021 165 $

55

Compagnie mutuelle d’assurance en Église

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS
Au 31 décembre 2023

33

8. PASSIF DES CONTRATS D’ASSURANCE (suite)

Rapprochement du passif des contrats d’assurance

Analyse de sensibilité

L’analyse ci-dessous porte sur les variations possibles de certaines hypothèses clés lorsque toutes les
autres hypothèses restent constantes, pour montrer les répercussions sur le résultat net et l’avoir des
membres. Cette analyse ne comprend pas la sensibilité de la matérialisation des sinistres pour les
provisions associées aux recours collectifs.

31 décembre 2023

Changements
apportés aux

hypothèses

Impact sur le
résultat net et

l'avoir des
membres avant

réassurance

Impact sur le
résultat net et

l'avoir des
membres net de

la réassurance

Matérialisation des sinistres + 10 % (2 475 795)$ (705 763)$
Courbe d'actualisation + 1 % 303 816 $ 60 477 $

Matérialisation des sinistres - 10 % 2 475 795 $ 705 763 $
Courbe d'actualisation - 1 % (311 927)$ (62 152)$

31 décembre 2022

Changements
apportés aux

hypothèses

Impact sur le
résultat net et

l'avoir des
membres avant

réassurance

Impact sur le
résultat net et

l'avoir des
membres net de

la réassurance

Matérialisation des sinistres + 10 % (2 172 933)$ (1 045 678)$
Courbe d'actualisation + 1 % 240 437 $ 92 519 $

Matérialisation des sinistres - 10 % 2 172 933 $ 1 045 678 $
Courbe d'actualisation - 1 % (246 253)$ (94 767)$

56

Compagnie mutuelle d’assurance en Église

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS
Au 31 décembre 2023

34

9. REVENUS D’INVESTISSEMENT ET RÉSULTAT FINANCIER NET D’ASSURANCE

Le tableau ci-dessous présente une analyse du total des revenus d'investissement et du résultat financier
net d'assurance :

31 décembre
2023

31 décembre
2022

Revenus d'investissement
Montants comptabilisés au résultat net

Intérêts calculés selon la méthode du taux d'intérêt effectif 183 153 $ 335 634 $
Amortissement de la prime ou escompte sur les obligations 75 232 46 212
Dividendes 20 885 191 250
Revenus de fonds communs 1 539 473 649 473